
Klasteriai –  
bendradarbiavimo forma, didinanti 
įmonių konkurencingumą ir eksportą 



KAS YRA KLASTERIS? 



TIEKĖJAS-KLIENTAS-PIRKĖJAS 

KOOPERACIJA 

KLASTERIS 



Verslas 

Mokslas, 
švietimas 

Viešasis sektorius, 
kiti subjektai 

Klasteris – verslo, mokslo ir kitų 
subjektų bendradarbiavimo forma 



Klasteris – verslo, mokslo ir kitų 
subjektų bendradarbiavimo forma 

     Kiti skiriamieji klasterio bruožai: 
• Geografinė koncentracija  
• Tarpusavyje bendradarbiaujančios įmonės, 

atstovaujančios tą patį arba skirtingus sektorius 
• Konkuruoja, bet taip pat ir bendradarbiauja  
 



Klasikinis klasteris yra tas, kuriame persipina 
įvairių sektorių įmonės, kurių veikla yra sutelkta į 

konkrečias vertės grandines. 

KAS YRA KLASTERIS? 



KOKIĄ NAUDĄ 
DUODA KLASTERIAI? 



KOKIĄ NAUDĄ DUODA KLASTERIAI? 

• Bendros tiekimo galimybės, 
žaliavų užpirkimas 

• Lengviau ir pigiau gauti specializuotą 
informaciją, bendri mokymai 

• Bendra rinkodara, reklama, pardavimai 

• Galimybė vykdyti didelius užsakymus, 
dalyvauti pirkimo konkursuose 



• Konkurencija vidaus ir tarptautinėse 
rinkose 

• Verslo ir mokslo bendradarbiavimas 

KOKIĄ NAUDĄ DUODA KLASTERIAI? 

• Geresnės sąlygos inovacijoms, R&D, 
bendrų produktų kūrimas  

• Politiniai veiksmai, lobizmas 



Klasteriai labiausiai reikalingi 

vidutinėms ir smulkioms verslo 

įmonėms, kad jos turėtų geriausias 

sąlygas konkuruoti tuo, ką jos sugeba 

daryti geriausiai 

KOKIĄ NAUDĄ DUODA KLASTERIAI? 



Klasterių Lietuvoje apžvalga 

 

Viso šiuo metu identifikuotų  

ir save besiskelbiančių klasterių yra 

 

~45 

VšĮ „Versli Lietuva“ 2014 m. 08 mėn. duomenys. 



Klasterių Lietuvoje apžvalga 
 

Klasterių įsikūrimas 
Metai Kiekis

2006 2

2008 1

2009 2

2010 6

2011 14

2012 4

2013 12

2014 4

Vid. amžius 2,6
VšĮ „Versli Lietuva“ 2014 m. 08 mėn. duomenys. 



Klasterių Lietuvoje apžvalga 

 

Vidutiniškai įmonių , mokslo ir studijų 
institucijų  bei  kitų subjektų klasteryje yra 

 

~10 

VšĮ „Versli Lietuva“ 2014 m. 08 mėn. duomenys. 



Klasterių Lietuvoje apžvalga 
 

Pagal sektorius 

Pagal sektorius Kiekis 
ICT 10 

Energetika 6 

Medicina, sveikatinimas 5 

Kūrybinės industrijos 5 

Turizmas 4 

Maisto ir gėrimų pramonė 4 

Statyba 3 

Mašinų ir prietaisų gamyba 2 

Chemijos ir plastikų pramonė 2 

Elektronikos pramonė 1 

Lazerių ir jų komponentų pramonė 1 

Finansai 1 

Švietimas 1 

VšĮ „Versli Lietuva“ 2014 m. 08 mėn. duomenys. 

84% klasterių yra 

3 didžiuosiuose 

miestuose 



Klasteriai pasaulyje. Sėkmės pavyzdžiai 

125 metų istorija 



Klasteriai pasaulyje. Sėkmės pavyzdžiai 

• Didžiausia Europoje mėsos 
perdirbimo įmonė 

• Didžiausias pasaulyje kiaulienos 
eksportuotojas 

• Didžiausia Europoje ir antra pasaulyje 
kiaulių skerdimo įmonė 



Klasteriai pasaulyje. Sėkmės pavyzdžiai 

• Apyvarta 7,8 milijardai EUR 

• Turi narių 8.550 : vienas žmogus - vienas 
balsas, kuris yra vienas iš pagrindinių 
kooperatinio judėjimo principų 



Klasteriai pasaulyje. Sėkmės pavyzdžiai 

Kur paslėptas sėkmės raktas?  



• Bendros tiekimo galimybės, 
žaliavų užpirkimas 

• Bendra rinkodara, reklama, pardavimai 

• Geresnės sąlygos inovacijoms, R&D, 
bendrų produktų kūrimas  

• Verslo ir mokslo bendradarbiavimas 

• Konkurencija vidaus ir tarptautinėse 
rinkose 

• Politiniai veiksmai, lobizmas 

Klasteriai pasaulyje. Sėkmės pavyzdžiai 



 Ar tai įmanoma Lietuvoje?  

Klasteriai pasaulyje. Sėkmės pavyzdžiai 



Interaktyvus žaidimas 

   Istorija/kontekstas 

Jūs esate vienos salos gyventojai, kurios pavadinimas API. 

Saloje gyvena dvi gentys. Kiekviena jų turi savo žynį, vadą, karius 

ir gyventojus.  

Gentys bando rasti išeitį, ieško būdų išgyventi  

Vienos genties vardas Nunu , kitos- Mimi.  

Abi gentys nekariauja tarpusavyje, tačiau didelės bičiulystės taip 

pat nedemonstruoja. Kartas nuo karto abi gentys prekiauja 

tarpusavyje. 

Saloje naudojami pinigai Euras.  

Abi gentys turi po lygiai pinigų - lygiai po 10 EUR. 

Deja, saloje siaučia mirtina liga, nuo kurios jau išmirė didelė 

dalis salos gyventojų.  



Interaktyvus žaidimas 

Į salą atvyko pirklys, kuris turi lygiai 10 apelsinų, kuriuos galėtų 

parduoti už 20 EUR pinigų. 

Nunu ir Mimi gentims mirtinai reikia tų apelsinų, kad galėtų 

išgelbėti savo gentį. 

Pirklys nelinkęs derėtis, nes kitoje saloje jis lengvai galėtų 

parduoti šiuos 10 apelsinų už atitinkamą kainą. 

Užduotis 

  

Pagalvokit ir įvardinkit, kaip galėtumėt su kita 

gentimi susitarti ir išspręsti savo   

mirtinos ligos klausimą. 



Interaktyvus žaidimas 

Kokia pamoka? 



Nuo ko pradėti? 

Turite norėti pokyčių ir būti nepatenkinti esama situacija 



AČIŪ! 

Darius Lasionis 
 

Klasterių plėtros koordinatorius 

 

VŠĮ "Versli Lietuva"  

A. Goštauto g. 40A  

LT-01112 Vilnius, Lietuva  

 

Tel. (8 5) 219 4345 

Mob. 8 679 33 872 

El. paštas: d.lasionis@verslilietuva.lt 


